ATA DA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA NONA (519ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 1

EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois 2

mil e treze, às dez horas e dez minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida pela professora 3

JANAÍNA DE AQUINO FERRAZ, Diretora do INTERFOCO, com a presença dos membros: ANA 4

CAROLINA MORTARI (TITULAR)/FAV, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, 5

ANDREA FERNANDES CONSIDERA (TITULAR)/FCI, INEZ LOPES MATOS CARNEIRO DE 6

FARIAS (SUPLENTE)/FD, RUDI HENRI VAN ELS (TITULAR)/FGA, ÁLVARO NOGUEIRA DE 7

SOUZA (TITULAR)/FT, FERNANDA REGINA NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, PAULO 8

CÉSAR MOTTA (TITULAR)/IB, CECÍLIA DE ALMEIDA BORGES (TITULAR)/IdA, 9

CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, ADRIANA CHATACK CARMELO (TITULAR)/IG, SANDRA 10

MARÍA PÉREZ LÓPEZ (SUPLENTE)/IL, DOMINGOS SÁVIO COELHO (SUPLENTE)/IP, 11

GESLEY ALEX VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ e EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA 12

(Diretor da CAL). Foi justificada a ausência dos membros: RAFAEL DE ACYPRESTE MONTEIRO 13

ROCHA (TITULAR)/DCE, LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, CAROLINA 14

PESCATORI CÂNDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, ERLANDO DA SILVA RÊSES 15

(TITULAR)/FE, OSMAR RIEHL (TITULAR)/FEF, ÍCARO CAMARGO BATISTA 16

(TITULAR)/FM, MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS, PAULA ELAINE 17

DINIZ DOS REIS (SUPLENTE)/FS, CÁSSIO COSTA LARANJEIRAS (TITULAR)/IF, JOSÉ 18

EDUARDO MARTINS (SUPLENTE)/IF, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, 19

LARISSA POLEJACK BRAMBATTI (TITULAR)/IP, CARLOS MELLO MACHADO 20

(TITULAR)/IPOL, VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL, THÉRÈSE HOFMANN GATTI 21

(Decana de Extensão) e VALDIR A. STEINKE (Diretor Técnico de Extensão). Participaram da 22

reunião: Caio Jardim/IPOL, Ananda Winter Marques/IPOL e Luíza Lucchesi/IPOL. 1) Aberta a 23

sessão, a professora Janaína de Aquino Ferraz, Diretora do INTERFOCO, procedeu ao seguinte 24

informe: 1.1 informou que o Governo do Distrito Federal – GDF solicitou a devolução do espaço de 25

Brazlândia para a abertura de uma creche. Porém, a professora Janaína esclareceu que isso não será 26

impedimento para que as atividades de extensão sejam desenvolvidas naquela localidade. Professora 27

Cecília/IdA procedeu ao seguinte informe: 1.2 despediu-se do Colegiado da Câmara de Extensão – 28

CEX e agradeceu a todos pela oportunidade de participar e de contribuir com a extensão. Dando início 29

à ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) 30

Aprovação da Ata da Quingentésima Décima Oitava Reunião Ordinária, realizada aos quatro dias 31

do mês de julho do ano de dois mil e treze. Deliberação: Aprovada com seis abstenções. 3) 32

Apreciação das propostas de atividades de extensão. a) As propostas de atividades de extensão: 33

CURSO: CURSO DE CAPACITAÇÃO DE TUTORES E MONITORES PARA SUPERVISÃO EM 34

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (11A TURMA) (52088) – CEAM, para o período de 07/07/2013 a 35

25/09/2013; CURSO: FORMAÇÃO EM EAD PARA TUTORES NÍVEL 1 - 2ª OFERTA (52067) - 36

DEG, para o período de 28/06/2013 a 31/07/2013; CURSO: FORMAÇÃO EAD PARA TUTORES - 37

NÍVEL 2 (51385) - DEG, para o período de 21/06/2013 a 26/07/2013; MINICURSO: INTRODUÇÃO 38

AO DESENHO CLÁSSICO (52227) - IdA, para o período de 26/07/2013 a 30/07/2013; 39

MINICURSO: FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE CIÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO INCLUSIVA 40

NO ENSINO MÉDIO (52006) - CESPE, para o período de 12/08/2013 a 09/09/2013; EVENTO: 41

EVENTO DE EXTENSÃO ARQUITETURA E URBANISMO DA SOCIEDADE INDUSTRIAL NA 42

EUROPA (52078) - FAU, para o período de 01/08/2013 a 19/08/2013; CURSO: OFICINA DE 43

PALHETAS (52034) - IdA, para o período de 19/08/2013 a 06/12/2013; CURSO: VIOLINO – 44

PROBLEMAS POSTURAIS: MÃO ESQUERDA E MÃO DIREITA (52050) - IdA, para o período de 45

19/08/2013 a 06/12/2013; MINICURSO: CONTRABAIXO ACÚSTICO AVANÇADO (51617) - 46

IdA, para o período de 19/08/2013 a 20/12/2013; CURSO: ATUALIZAÇÃO EM ATENÇÃO 47

INTEGRAL AOS USUÁRIOS DE CRACK E OUTRAS DROGAS (49256) - IP, para o período de 48

07/06/2013 a 10/08/2013; CURSO: ACONSELHAMENTO MOTIVACIONAL E INTERVENÇÃO 49

BREVE (49257) - IP, para o período de 07/06/2013 a 03/08/2013; MINICURSO: COMICIDADE DA 50

DESILUSÃO: HUMOR E DRAMA EM NELSON RODRIGUES (52188) - IdA, para o período de 51

23/09/2013 a 21/10/2013. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos financeiros, sem 52

concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na 53

Secretaria da Câmara de Extensão. b) A proposta de atividade de extensão: CURSO: PROGRAMA 54

PARA FORTALECIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE TIMOR-LESTE (52189) - 55

CEAM, para o período de 03/03/2014 a 03/04/2014, foi aprovada sem movimentação de recursos 56

financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada à 57

assinatura do coordenador de extensão do CEAM e à explicação de como será a realização das 58

atividades no Timor-Leste. c) As propostas de atividades de extensão: PROJETO: LIGA DE 59

HUMANIZAÇÃO DO PARTO E NASCIMENTO – LHPN (52180) - FS, para o período de 60

06/08/2013 a 07/08/2015; PROJETO: FORMAÇÃO CONTINUADA EM EMPREENDEDORISMO 61

E ECONOMIA CRIATIVA (52126) - CDT, para o período de 01/08/2013 a 31/08/2015; PROJETO: 62

DISQUE TECNOLOGIA (51772) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015; PROJETO: 63

NÚCLEO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL – NUPITEC (51744) - CDT, para o período de 64

08/08/2013 a 08/08/2015; PROJETO: AGÊNCIA DE COMERCIALIZAÇÃO DE TECNOLOGIA – 65

ACT (51777) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015; PROJETO: NÚCLEO DE 66

INOVAÇÃO E CAPACITAÇÃO EMPRESARIAL – NICE (51720) - CDT, para o período de 67

01/08/2013 a 01/08/2014; PROJETO: SERVIÇO BRASILEIRO DE RESPOSTAS TÉCNICAS 68

(51735) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2014. Deliberação: Aprovadas sem 69

movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 70

para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. d) As propostas de 71

atividades de extensão: PROJETO: PROJETO VIDAS PARALELAS CAMPO (51791) - FS, para o 72

período de 01/07/2013 a 10/06/2015; PROJETO: DIÁLOGOS ENTRE OS SABERES 73

TRADICIONAIS INDÍGENAS E O SABER ACADÊMICO: UMA PROPOSTA DE EDUCAÇÃO 74

POPULAR EM SAÚDE (52064) - FS, para o período de 01/07/2013 a 01/07/2014 e PROJETO: 75

PROJETO VIDAS PARALELAS – TRABALHADOR (51658) - FS, para o período de 10/06/2013 a 76

10/06/2015, foram aprovadas sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de 77

extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionadas à apresentação de informações sobre a 78

origem e montante dos recursos necessários à realização dos projetos. e) As propostas de atividades de 79

extensão: PROJETO: EMPRESA JÚNIOR FACTO (52061) - CDT, para o período de 12/08/2013 a 80

12/08/2015; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR LAMPARINA DESING (52062) - CDT, para o período 81

de 12/08/2013 a 12/08/2015; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR ECOFLOR (52060) - CDT, para o 82

período de 12/08/2013 a 12/08/2015; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR SAPIENS (51955) - CDT, para 83

o período de 12/08/2013 a 12/08/2015; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR RESULTAGRO (51897) - 84

CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015; EMPRESA JÚNIOR ENGNET (51888) - CDT, 85

para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR GRUPO GESTÃO 86

(51854) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR ESTAT 87

(51881) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015. Deliberação: as propostas de empresas 88

juniores foram colocadas em votação para diligência, sendo dez votos favoráveis e uma abstenção. 89

Assim, sendo, a maioria votou pela diligência, solicitando-se ajustar os seguintes pontos: a) trocar o 90

nome do coordenador de extensão pelo proponente que atualmente consta como coordenadores 91

executivos; b) fundamentação técnica: associar as referências bibliográficas à área da proposta; c) 92

incluir objetivos específicos, conteúdo programático e descrever as atividades da proposta de acordo 93

com a área de atuação; d) atentar-se aos seguintes vícios de forma: assinatura do projeto e assinatura 94

da coordenadora de extensão na mesma proposta – neste caso, recomenda-se a substituição do 95

proponente. f) As propostas de atividades de extensão: PROJETO: EMPRESA JÚNIOR 96

DOISNOVEMEIA (52049) - CDT, para o período de 12/08/2013 a 12/08/2015, foi baixada em 97

diligência, solicitando-se que o professor que vai executar o projeto seja o coordenador do projeto. 98

Além disso, os campos que diferem o projeto precisam ser específicos com a área do projeto; 99

PROJETO: EMPRESA JÚNIOR CONCRETA (52044) - CDT, para o período de 12/08/2013 a 100

12/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se que o professor que vai executar o projeto seja 101

o coordenador do projeto. Além disso, os campos que diferem o projeto precisam ser específicos com a 102

área do projeto; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR OLÉ JÚNIOR (51950) - CDT, para o período de 103

12/08/2013 a 12/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se que sejam feitas as seguintes 104

correções: a) pg. 02: fundamentação teórica: associar as referências bibliográficas; b) pg. 02: objetivos: 105

incluir um objetivo específico do curso de Educação Física; c) pg. 03: descrever o conteúdo 106

programático; d) pg. 04: descrever as atividades; e) corrigir, na Ata, em anexo, a função da professora 107

Juliana Petrocchi; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR PUPILA AUDIOVISUAL (51951) - CDT, para o 108

período de 12/08/2013 a 12/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se que sejam feitas as 109

seguintes correções: a) pg. 02: fundamentação teórica. Associar as referências bibliográficas no texto; 110

b) pg. 02 objetivos: incluir um objetivo específico do curso de audiovisual; c) pg 03: descrever o 111

conteúdo programático; d) pg.04: descrever as atividades; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR SOCIUS 112

(52048) - CDT, para o período de 12/08/2013 a 12/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se 113

que sejam feitas as seguintes correções: a) pg 02: fundamentação teórica: associar as referências 114

bibliográficas no texto; b) pg 02: objetivos: incluir um objetivo específico do curso de Ciências 115

Sociais; c) pg. 03: descrever o conteúdo programático; d) pg. 04: descrever as atividades a serem 116

desenvolvidas pelos alunos; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR DOMANI (52047) - CDT, para o 117

período de 12/08/2013 a 12/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se que sejam feitas as 118

seguintes correções: a) pg 02: fundamentação teórica: associar as referências bibliográficas no texto; b) 119

pg. 02: objetivos: incluir um objetivo específico do curso de REL; c) pg. 03: descrever o conteúdo 120

programático; d) pg. 04 descrever as atividades; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR TECMEC (51825) - 121

CDT, para o período de 01/08/2013 a 01/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se que 122

sejam feitas as seguintes correções: a) pg. 08: substituir o parecer assinado pela própria proponente da 123

atividade; b) pg. 02: fundamentação teórica: associar as referências bibliográficas no texto; c) pg. 02 124

objetivos: incluir um objetivo específico do curso de Engenharia Mecânica; d) pg. 03: descrever o 125

conteúdo programático; e) pg. 04: descrever as atividades; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR CJR 126

(51913) - CDT, para o período de 01/08/2013 a 01/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se 127

que sejam feitas as seguintes correções: a) pg. 09: substituir o parecer assinado pela própria proponente 128

da atividade; b) pg. 02: fundamentação teórica: associar as referências bibliográficas no texto; c) 129

pg.02: objetivos: incluir um objetivo específico do curso de computação; d) pg 03; descrever o 130

conteúdo programático; e) pg. 4: descrever as atividades; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR ENETEC 131

(51931) - CDT, para o período de 01/08/2013 a 01/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se 132

que sejam feitas as seguintes correções: a) pg. 08: substituir o parecer do colegiado, assinado pela 133

própria proponente da atividade; b) pg. 02: fundamentação teórica: associar as referências 134

bibliográficas no texto; c) pg. 02: objetivos: incluir um objetivo específico do curso de Engenharia 135

Elétrica; d) pg. 03: descrever o conteúdo programático; e) pg. 04: descrever as atividades; PROJETO: 136

PROJETO ESCOLA DE EMPREENDEDORES (51783) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 137

05/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se que se efetuem as seguintes correções: a) pgs. 138

10, 12,15: período, datas de início e término e carga horária incompatíveis; b) pg. 7: substituir o 139

parecer assinado pela própria proponente da atividade; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR EMBRAGEA 140

(51885) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se 141

os seguintes ajustes: a fundamentação teórica não abrange a descrição da prestação de serviço nem está 142

embasada em referências bibliográficas. O projeto não descreve os meios de avaliação e descrição 143

detalhada das atividades e objetivos finais. Além disso, não existe planejamento financeiro, já que os 144

serviços prestados serão cobrados. Substituir a assinatura da própria proponente; PROJETO: 145

EMPRESA JÚNIOR PRAXIS (51898) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015, foi 146

baixada em diligência, solicitando-se os seguintes ajustes: a fundamentação teórica não abrange a 147

descrição da prestação de serviço nem está embasada em referências bibliográficas. O projeto não 148

descreve os meios de avaliação e descrição detalhada das atividades e objetivos finais. Além disso, não 149

existe planejamento financeiro, já que os serviços prestados serão cobrados. Substituir a assinatura da 150

própria proponente; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR O2 CONSULTORIA (51890) - CDT, para o 151

período de 05/08/2013 a 05/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se os seguintes ajustes: a 152

fundamentação teórica não abrange a descrição da prestação de serviço nem está embasada em 153

referências bibliográficas. O projeto não descreve os meios de avaliação e descrição detalhada das 154

atividades e objetivos finais. Além disso, não existe planejamento financeiro, já que os serviços 155

prestados serão cobrados. Substituir a assinatura da própria proponente; PROJETO: EMPRESA 156

JÚNIOR MECAJUN (51900) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015, foi baixada em 157

diligência, solicitando-se especificar as atividades da MECAJUN; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR 158

STRATEGOS (51879) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015, foi baixada em diligência, 159

solicitando-se especificar as atividades da STRATEGOS; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR 160

ECONSULT (51883) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015, foi baixada em diligência, 161

solicitando-se os seguintes ajustes: a) substituir o parecer do colegiado, assinado pela própria 162

proponente; b) descrever as atividades específicas da ECONSULT; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR 163

NUTRIR (51889) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015, foi baixada em diligência, 164

solicitando-se os seguintes ajustes: a) sugere-se que se adeque a fundamentação teórica, bem como os 165

objetivos específicos, de acordo com as características da empresa júnior NUTRIR; b) substituir o 166

parecer assinado pela própria proponente da atividade; PROJETO: EMPRESA JÚNIOR AD&M 167

(51902) - CDT, para o período de 05/08/2013 a 05/08/2015, foi baixada em diligência, solicitando-se 168

os seguintes ajustes: a) sugere-se que a coordenadora adeque a fundamentação teórica e os objetivos de 169

acordo com a especificidade da empresa Júnior AD&M; b) substituir o parecer assinado pela própria 170

proponente da atividade. g) As propostas de atividades de extensão: CURSO: LETRAMENTO, 171

DISCURSO E ENSINO (51989) - CEAM, para o período de 12/08/2013 a 01/12/2013; CURSO: 172

GERENCIAMENTO DE CASO (49258) - IP, para o período de 07/06/2013 a 02/08/2013; CURSO: 173

APERFEIÇOAMENTO EM CRACK E OUTRAS DROGAS (49259) - IP, para o período de 174

07/06/2013 a 17/08/2013. Deliberação: Retiradas de pauta. 4) Assuntos gerais: Professor Gesley 175

Alex/IQ sugeriu que fosse feita uma articulação com o CPD para a adequação de profissionais quanto 176

aos trabalhos procedimentais e de desenvolvimento de TIs, visando à agilidade, à racionalização e ao 177

redesenho dos demais processos de trabalho. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e cinquenta e 178

três minutos, a professora Janaína de Aquino Ferraz, Diretora do INTERFOCO, deu por encerrada a 179

reunião, da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa e Andreia Henrique Lustosa Vieira Rezende, 180

secretárias da Câmara de Extensão, lavramos a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será 181

assinada pela presidente desta Reunião. 182

Andreia Henrique L.Vieira Rezende

Secretaria da CEX

 Renata Pietsch França Barbosa

     Secretaria da CEX

Profª Janaína de Aquino Ferraz

Diretora do Interfoco

 183